СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»
Комсомольского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

16.02.2015  № 63
          с. Даппы
О проекте решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края»

В целях приведения Устава в соответствие с Федеральными законами
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», от 02.07.2013 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 04.10.2014 № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Хабаровского края от 24.12.2008 №225 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае», от 26.11.2014 № 16 «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», от 26.11.2014 № 15 «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае»
Совет депутатов  сельского поселения «Село Даппы»
РЕШИЛ:

 1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края», в соответствие с нормами Федеральных законов  от 02.03.2007 № 25-ФЗ, от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 02.07.2013 № 170-ФЗ, от 04.10.2014 № 290- ФЗ;    Законами Хабаровского края от 24.12.2008 № 225, от 26.11.2014 № 16, от 26.11.2014 № 15».
         2. Настоящее решение опубликовать в Вестнике муниципальных правовых актов и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Даппы».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава, председатель Совета депутатов

Сельского поселения                                                                   А.Е. Ерохин

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения
«Село Даппы»
                                                                             от  16.02.2015 № 63
Проект решения
о внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края», в соответствие с нормами Федеральных законов  от 02.03.2007 № 25-ФЗ, от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 02.07.2013 № 170-ФЗ, от 04.10.2014 № 290- ФЗ,  Законами Хабаровского края от 24.12.2008 № 225, от 26.11.2014 № 16, от 26.11.2014 № 15:

1. Пункт 3 части 2 статьи 36.1 устава изложить в новой редакции:
«3) медицинское обеспечение;»

2. Пункт 4 части 2 статьи 36.1 устава изложить в новой редакции:

«4) возмещение причиненного вреда жизни и здоровью, а также расходы на погребение ;»
3. Пункт 5 части 2статьи 36.1 устава изложить в новой редакции:

«5) право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии.»
4. Статью 36.4 устава изложить в новой редакции:

«Статья 36.4 Медицинское обеспечение

Глава сельского поселения, депутат Совета депутатов, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, имеют право на медицинское обеспечение.

Глава сельского поселения имеет право на санаторно-курортное лечение на основании заключения медицинской организации в порядке, установленном решением Совета депутатов сельского поселения.

5. Статью 36.5 устава изложить в новой редакции:

«Статья 36.5 Возмещение причиненного вреда жизни и здоровью главы сельского поселения, депутата Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления, а также расходы на их погребение
Глава сельского поселения, депутат Совета депутатов, член выборного органа местного самоуправления имеют право на возмещение причиненного вреда их жизни и здоровью в соответствии с федеральным законодательством.

В случае смерти главы сельского поселения, депутата Совета депутатов, члена выборного органа местного самоуправления, в том числе после прекращения ими своих полномочий, их семьям за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на их погребение в порядке. Установленном Постановлением Губернатора Хабаровского края от 23.01.2006 № 2 «О возмещении расходов на погребение в случае смерти государственного гражданского служащего, в том числе после выхода его на пенсии с гражданской службы».

6. Абзац 3 статьи 36.6 устава признать утратившими силу.

 7. Часть 1 статьи 41 устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).»

8. Пункт 1 части 1 статьи 42 устава признать утратившими силу.

9. Пункт 3 части 1 статьи 42 устава изложить в следующей редакции:
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
 10.Часть 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения сельского поселения) дополнить пунктами 14-25 следующего содержания:

«14) снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

16) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

17) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

18) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

21) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

22) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

23) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

24) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

25) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».

11. Ст.32 Устава дополнить п.2 следующего содержания:
«2. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».
12. Ст.20 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«Совет депутатов осуществляет полномочия, предусмотренные частью 4 статьи 15, частью 4.1. статьи 20, частью 3 статьи 22, частью 2 статьи 23,частью 5 статьи 24, частью1 статьи 26, частями 1,5,11 статьи 27, статьей 28, статьей 29, статьей 30, статьей 31, частями 10,11,11,1 статьи 35, частью 2 статьи 35.1, частями 5,8,11 статьи 37, частью 1 статьи 38, частью 3 статьи 41, частью 3 статьи 43, статьей 74,1 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иные полномочия в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами края, уставом сельского поселения».
13. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу.
         14. Опубликовать настоящее решение в  «Вестнике» после государственной регистрации изменений  в Устав сельского поселения «Село Даппы» в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу.

Глава, председатель Совета депутатов
Сельского поселения                                                                          А.Е. Ерохин